medicinæ et ingenium sanitatis divinis, animosis et intelligentibus, dedi operam ad commentandum librum rithmatum qui intitulatur liber Bencine de partibus medicinæ; ipse enim universaliter comprehendit et concludit eam. Est enim cum hoc melior valde pluribus aliis introductionibus et summis in medicina compilatis, et cum hoc est compilatus ordine valde convenienti ad tenendum mente vel memoria, dilatanti et delectanti animam. Fui autem attentus ad exponendum ejus dicta expositione qua ejus certa intentio comprehendatur et intelligatur, verborum confusionem et multitudinem postponendo, quum authores sermonum rithmatorum in actibus scientiarum indigent quandoque diminutione sermonis et truncatione, necnon et mutatione unius loco alterius explicando suam nobilem intentionem. Et ex nunc imploro divinum auxilium ad perficiendum nobilem intentionem horum dictorum et eximiam speculationem et laudabilem eorumdem, necnon ut me perducatur cum omnibus fidelibus sociis ad illud ad quod ducere debet sui bonitate et gratia ejus servitium atque timor.

C'est surtout par la traduction du commentaire d'Averroès sur l'*Ardjuza* qu'Armengaud a été connu. « Il me souvient, » dit Claude Duret, d'avoir lu dans une certaine histoire de France que, du temps du roi Philippe, fils de saint Louis, « en l'an de salut 1274, florissait un très savant médecin « nommé Ermengard, lequel commenta toutes les œuvres « de Averroès et de Avicenne pareillement. » Colomiès accepte cette exagération, et donne à Armengaud la première place comme date parmi les orientalistes français. Tiraboschi est tombé dans la même erreur. Il présente Armengaud comme le premier traducteur d'Averroès. Armengaud n'a traduit probablement qu'un seul ouvrage d'Averroès, et l'encyclopédie du célèbre philosophe arabe avait été presque toute traduite bien avant lui.

On a prétendu qu'Armengaud traduisit aussi le *Colliget* et le traité de la *Thériaque* d'Averroès, sans alléguer d'autre preuve que le tome X des éditions des Juntas (1555 et 1574). Mais ce volume n'attribue à Armengaud que la version du commentaire sur le *Canticum*. Nous ne connaissons

Cl. Duret, *Treasure of the Hist. des langues*, p. 434.

Colomiès, *Gallia orientalis*, p. 1. — Fabricius, *Bibl. med. et inf. lat.*, I, p. 247.

Tiraboschi, *Storia della lett. ital.*, t. V, p. 87.

Merekin, *Landemius renovatus*, I, p. 88. — Leclerc, *Hist. de la méd. arabe*, II, p. 467.

pas d'édition ou la traduction du *Colliget*, de la *Theriazue*, et celle du commentaire sur l'*Arduza* soient attribuées collectivement à Armengaud.